关于做好广东省2011创业先进个人评选表彰活动的通知
各地级以上市人力资源和社会保障（人力资源）局，省直有关单位，各高校：

　　为营造良好的创业氛围，培养全社会创业意识，树立就业新导向，省人力资源和社会保障厅决定开展“广东省2011创业先进个人”评选表彰活动。现将有关事项通知如下：

 一、评选名额

共评选100名在广东自主创业并取得突出业绩的先进个人。其中：大学生40名、失业人员20名、农民工20名、退役军人20名。

二、推荐评选条件

（一）基本条件：

1．热爱祖国，热爱人民；

2．遵守国家法律法规，诚实守信；

3．自主创业，包括创办企业、自主经营等；

4．取得突出业绩，带动了就业。

（二）具体条件：

大学生：

1．大专以上全日制公办或民办高等院校毕业（已被评为2009年“广东省高校毕业生创业先进个人”和“广东省2010大学生创业先进个人”的毕业生不再参加评选）；

2．带动就业20人以上（以参加社保人数为准）；

3．企业生存3年以上（从工商登记之日起计算）；

4．依法纳税证明（由当地税务部门出具）。

失业人员：

1．办理过失业登记手续，积极主动创业，不等不靠，为失业人员就业再就业树立典型，为国家和社会减轻就业压力；

2．带动就业20人以上（以参加社保人数为准）；

3．企业生存3年以上（从工商登记之日起计算）；

4．依法纳税证明（由当地税务部门出具）。

农民工：

1．曾在本地乡镇企业或者进入城镇务工的农业户口人员；

2．带动就业20人以上（以参加社保人数为准）；

3．企业生存3年以上（从工商登记之日起计算）；

4．依法纳税证明（由当地税务部门出具）。

退役军人：

1．退出中国人民解放军现役后，积极创办经济实体或者其他服务机构，努力为国家和社会减轻就业压力，积极为社会解决就业岗位，在带动复转军人自主创业方面成绩显著，形成较大的示范效应；

2．带动就业20人以上（以参加社保人数为准）；

3．企业生存3年以上（从工商登记之日起计算）；

4．依法纳税证明（由当地税务部门出具）。

三、评选组织工作

（一）工作机构。

为确保评选表彰活动顺利进行，成立“广东省2011创业先进个人”评选表彰领导小组，省人力资源和社会保障厅欧真志厅长任组长，葛国兴副厅长任副组长，省厅创业带动就业领导小组成员单位主要负责同志为成员，领导小组下设评选表彰办公室设在就业促进处，负责评选表彰日常工作。

（二）评选程序。

1.公告。各地级以上市、省直有关单位和高等院校通过下发通知、发布信息向社会公布“广东省2011创业先进个人”的评选范围、条件和工作程序等。

2.推荐。各地级以上市要自下而上逐级申报，按要求遴选先进个人候选人选，填写《广东省2011创业先进个人推荐表》（见附件1-4）一式二份并加盖单位印章，同时经推荐地计生、税务、工商部门加盖印章后报各市评选表彰机构审核后再报省评选表彰办公室。

省直有关单位和高等院校按要求遴选先进个人候选人选，填写《广东省2011创业先进个人推荐表》（见附件1-4）一式二份加盖单位印章，并经当地计生、税务、工商部门加盖印章后报省评选表彰办公室。

大学生候选人：各地级以上市、高等院校推荐名额不超过5名，省直有关单位推荐名额不超过2名；失业人员、农民工、退役军人：广州市、深圳市每个群体推荐不超过5名，其余各地级以上市每个群体分别推荐名额不超过3名，省直有关单位推荐名额不超过1名。

3.评审。省评选表彰办公室组织相关单位及专家进行评审，确定候选人名单。

4.公示。评审后的100名创业先进个人候选人名单将在广东省人力资源和社会保障厅网站上公示7个工作日。公示期间，任何单位和个人对候选人有异议，可向省评选表彰办公室提交异议书，异议书应加盖单位公章或署个人真实姓名。省评选表彰办公室会同有关单位对有异议的候选人进行核查。

四、表彰方式

“广东省2011创业先进个人”将在2012年全省人力资源社会保障工作会议上进行表彰，并组织创业先进个人在全省进行先进事迹巡回报告。

五、相关要求

（一）各地各部门要高度重视，加强领导，精心组织，积极推荐，多渠道、多角度发现挖掘创业典型。

（二）评选推荐应实事求是，确保推荐人员事迹真实，坚持公开、公平、公正的原则，严格审核，评选出群众公认、社会认可的创业先进典型。

（三）认真撰写事迹材料。先进个人候选人需填写推荐表和先进事迹材料各一式二份。推荐表中主要事迹材料在500字左右，要求文字简练。先进事迹材料在3000字左右，要求事迹具体，数据准确，包括创业形式、过程、成效和社会影响力等。先进事迹材料用A4纸打印，标题用黑体二号，内容用仿宋3号，推荐表内容按样表用电脑打印。各地、各单位、各高等院校请于2011年9月5日前将推荐人选相关资料报省评选表彰办公室，同时将电子文本发至gdjycjc@126.com。

联 系 人：张  琦、蔡春林

联系电话：020-83177824、83332790

传   真：020-83377615

附件：1．广东省2011大学生创业先进个人推荐表

2．广东省2011失业人员创业先进个人推荐表

3．广东省2011农民工创业先进个人推荐表

4．广东省2011退役军人创业先进个人推荐表

二○一一年六月二十九日